5 Consecrari solent omnes in dignitate constituti Episcopali, etiam Summus Pontifex: & quidem hic ex more à Cardinali Hostensi: potest tamen ab aliis Cardinalibus Episcopis consecrari: can. in nomine Domini. diff. 23. vel ad hoc aliquem ex Episcopis eligere: Sylvest. in sum. d. verb. de Consecrat. num. 2. vide supra tit. de Elect. Pape. Archi-Episcopus consecratur ab omnibus sua provinciae Episcopis in Metropolitana Sede congregatis: can. 1. diff. 66. c. si Archi-Episcopus. 6. de tempor. ordin. Quaranta in sum. Bullar. verb. Archi-Episcopi authoritas. num. 4. vers. sexta. Sufficiunt tamen tres, reliquis per litteras consentientibus: Eniq. in sum. lib. 10. cap. 24. §. 1. Comitol. resp. moratib. 1. qu. 48. num. 13. Alii Episcopi inferiores consecrantur, ab his quibus subsuntimmediate.

Quapropter de jure fit Consecratio, vel ab ipso Archi-Episcopo, cuius electus est futurus Suffraganeus; can. Episcopi diff. 24. presentibus aliis ejusdem provinciae Suffraganeis, can. ordinationes. 2. diff. 24. ad hoc ab Archi-Episcopo vocatis: Card. Alex. add. can. Episcopi. Quart. d. loc. vers. septima. vel, si Archi-Episcopus est impeditus, ab Episcopo, cui hoc commisit. c. quod sedem. de offic. Ordin. Et tum consecratus debet intra menses duos Archi-Episcopum visitare. Prepos. per text. in can. si quis. diff. 65. & ibid. Roder. à Cuccha. num. 1.

Consecratio Episcopi citra consilium, vel praesentiam Archi-Episcopi, & Comprovincialium etiam Episcoporum faltem per litteras; facta, non fortitur effectum. can. non debet. 2. can. Episcopus. 3. can. placet. 5. diff. 65. Comitol. d. num. 13. Barbos. de offic. & potest. Episc. parte 1. tit. 1. cap. 5. num. 5.

6 Fit etiam cuiuslibet Episcopi Consecratio à tribus ut minimum ejusdem provinciae Episcopis, reliquis assensum præbentibus, & accidente

dente de jure communii Archi-Episcopi iussu. d.c.f. Archi. Episcopus. 6. can. I. can. comprovinciales. can. pen. disf. 64. c. porro. disf. 66. Nisi fuerit unus ex tribus istis. Vallenf. in parat. Decret. tit. de electione §. 8. num. 2.

Requiruntur Episcopi tres, & ratione & exemplo; Ratione, nē tantum beneficium videatur furtivè præstatum, & pro Illo pariter preces effundant ad Deum: Exemplo; quia & Jacobus Domini Frater ordinatus fuit à tribus Apostolis, Petro, Jacobo & Joanne; d. can. porro. Durand. in ratione divinor. offic. lib. 3. cap. 11. num. 7. & 9. Ant. August. in Epit. Jur. Pontif. veteris. lib. 4. tit. 17. successoribus cā formā relictā. d. can. porro.

Ubi tamen personarum est defectus ex dispensatione Papæ, sive 7 Concilii generalis seu Ecclesiæ consecrare poterit Episcopus unicus; Sylvest. in sum. d. loc. Fan. in aurea armilla. d. verb. Consecratio. num. 2. S. Antonin. in sum. part. 3. tit. 14. cap. 16. §. 9. post mod. Diff. Gloss. inc. Episcopi. de tempor. ordin. Ex Pii V. induito seu dispensatione pro duobus Episcopis, qui haberi non possunt, duo Abbates, vel alii in dignitate constituti Presbyteri sufficiunt; quod hodie passim in usu.

Unde colligitur, supradictam ab Apostolis relictam formam juris non esse divini, aē proinde mutabilem; Nec recipiendum id, quod dixit Hugo; ad d. c. porro. Si tantum in mundo duo essent Episcopi, tertius consecrari non posset, donec Papa institueret alium, vel Eo mortuo, Generalis Ecclesia mutaret ab Apostolis constitutam formam, & institueret, ut Episcopus consecraret Episcopum. Declar. Concilii Trident. sess. 23. cap. 1. Barbosa de potest. Epist. lib. 1. tit. 1. cap. 5. Strein. in sum. Juris Canon. part. I. tit. 7. §. 4. num. 2.

Nec refragatur d. c. porro: Quia ibi forma non accipitur pro rei substantia; sed pro ritu & ceremonia: neque etiam semper forma censetur substantialis, sed tantum illa, quæ ex subjecta materia, vel ex concipientis mente apparet talis. ex sentent. Gloss. in c. cum consideres. de sent. ex commun. Jura verò qua asserunt aliter factam ordinationem aliquando esse irritam: ut in d. c. f. Archi-Episcopus. disf. 66. & alibi: non debent intelligi, quantum ad Sacramenti veritatem; sed quoad Pastoralis officii executionem. Gloss. in d. c. Archi-Episcopus. Diff. Durand. in ratione.

tion. divin. lib. 3. cap. 11. num. 7. & 9. Anton. August. in Epit. Jur. Pontif. veteris. lib. 4. tit. 7.

8 Nonnulli Canonistæ dicunt Papam consecrare posse Episcopum verbo solo; ut *Felin. in c. meminimus. num. 2. vers. limita. de accusat. Bursat. conf. 393. num. 4. vol. 4. Flamin. Paris. de resignat. benef. lib. 8. qu. 5. num. 34. Cardin. Tusch. tom. 3. litera E. concil. 233. num. 10. sed male, secund. Barbosam d. lib. & cap. num. 52.* Est enim Episcopatus, *ut supra dictum*, Sacramentum & Ordo; Sacraenta autem omnia constant & materia, & formâ; quæ manente substantiâ salvâ, non possunt variari pro libitu? *Concil. Trident. sess. 21. cap. 2.*

9 Est ergo *trium Episcoporum in Consecratione presentia* non de cœf-
tentia, sed ex *præcepto Ecclesiastico*, tantum necessaria.

Qui omnes quidem simul Consecrationem peragere dicuntur; licet unus, uti Princeps, cui alii cooperantur, agat hoc ministerium: non enim rectè illud inter se partiuntur, ut alius expleat Consecrationis partem unam, alter alteram. *Sylvestr. d. verb. de Consecratione. 1.*

Pontificis Consecratio celebratur ante hymnum Angelicum; *ut & supra diximus*; aliorum Episcoporum inter recitationem Epistola & Evangelii celebrationem. *c. quod sicut. 28. §. super eo. de elec. in Ecclesia Cathedrali*, quamvis id non semper sit necessarium; *can. qui in aliquo. dis. 51. Sylvestr. d. verb. de Consecratione. §. 1. num. 4. Fum. in armilla. d. verb. num. 3. annor. dis. 7. qu. 4. num. 43.*

Fieri debet *die dominica & horæ lucis terita*; scilicet secundum Canones. Quia Episcopi Apostolorum obtinent vicem, quibus in die Pentecostes horâ teritiâ Spiritus Sanctus est datus. Et præmiti debet scrutinium cum precibus. *can. ordinationem. dis. 75. ubi scrutinium vocatur examen ordinandi in Episcopum, secundum ea, quæ habentur in can. qui Episcopus. dis. 23.*

In consecratione peragenda *duo Episcopi* ponunt & tenent *Evangeliorum Codicem* super caput & cervicem ejus qui consecratur: *d. can. ordinationes*, unoque super eo fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi præsentes tangunt manibus suis caput Ejus: *can. Episcopus. dis. 25.* & illud una cum manibus sacro inungunt chrismate: *quod ex olco, nitorem seu conscientia puritatem, & ex balsamo, odorem seu fama integritatem*.

integritatem significante, conficitur: Ceteras ceremonias, qua adhiberi solent, vide in Pontificali Romano.

His peractis Episcopus consecratus Ecclesiae Romanae, & ejus Pontifici fidelitatis praestat *juramentum* juxta formam praescriptam *inc.*
Ego N. Episcopus, de jurejur.

Peractaque consecrationi, aut termino Consecrationi praestituto *10* elapo, omnia beneficia Ecclesiastica, si quæ habet, vacant ipso jure, liberèque ab eo, ad quem spectat Collatio conferri possunt: *c. cum in cunctis. 7. §. cum verò de elect.* si modò habuerit possessionem, vel stetere rit per eum, quominus habuerit: nam requiritur ad vacationem utrumque, & consecratio & adepta possessione. *can. si qui Episcopi. disp. 92. Innoc.* *in d. c. cum in cunctis. 7. Jean. Stapil. de vacat. per promotionem. num. 2.* Antea vero non vacant, quandoquidem rejici possit ex causa Consecratio: *c. super his. de accusat. Gloss. ad d. cum in cunctis. §. cum verò Laur.* *de Parienis. 2. in formul. tit. G. cap. 6. num. 5. Barbosa de Episcopo. part. 3.* alleg. 57. num. 7. imò nec vacant lapsis tribus mensibus, nisi bonorum habuerit administrationem. *Innoc. d. loco. Vallens. in parat. Decret. tit. de elect. §. 8. num. 5.*

Ipse Episcopus per consecrationem non contrahit, *ut valent Vasqu. in 3. tom. part. 3. disp. 241. cap. 1. & 3. & 5. Azor. Inst.* moral. part. 2. lib. 3. cap. 29. qu. 3. vers. *questio igitur est. Reginald. in praxi fori pénit. lib. 30. tract. 3. num. 257. cum Ecclesia, ad quam ordinatus, vinculum jure divino indissolubile: sed tantum jure humano: Canon in c. inter corporalia. & c. licet. de translat. Episcop. ubi Card. num. 1. & 3. Imol. num. 2. Abb. num. 3. & 4. Quia si hoc vinculum esset de jure divino indissolubile; vel esset jure divino positivo, vel naturali; de primo non extat locus, de secundo etiam patet; quia ex sola ratione naturali non potest ostendit talis divini juris fundamentum; & ex traditione Ecclesiae constat contrarium. Fiunt enim Episcoporum translationes quotidie per Pontificem. *ut dicemus infra. de translat. Episc.* Nec obstant jura; *can. sicut. 7. qu. 1. c. inter corporalia. de translat. Episcop.* in quibus hæc unio Episcopi cum sua Ecclesia conjugium appellatur Spirituale; quia comparatio illa cum conjugio non est per convenientiam univocam; sed per quandam proportionalitatem; undè non est necessaria;*

se,

Corvinus

De Personis

De Ecclesiis

G IV

32

se, ut teneant in omnibus proprietatibus æqualitatem aut similitudinem. Nec obstat *text. in d. c. inter corporalja*, ut docent verba vers. *Non enim.*

11 *Episcopus* extra Ecclesiam suam *consecratus* proficiunt ad suam Ecclesiam, munusque sibi commissum tenetur suscipere *quam primum*: & si electus in Curiæ Romana; non debet proficiunt sine literis Apostolicis; *ut diximus*; & impetracione plenaria indulgentia pro populo primæ suæ Missæ ad futurō; Civitatem ingredi suam debet vestibus indutus sacrū: in ingressu, cum pro Christo legatione fungatur in terris; *ut habetur in can. omnes, qui. 7. qu. 1. & in can. accusatio, quoq. 2. qu. 7. & in can. in novo. dist. 21.* à Magistratu & Primitib⁹, debet suffici honori fice: *vide Castald. in praxi ceremon. lib. I. sect. 10. cap. 7.* post ingressum ad personalem in Ecclesia vel diecesi sua obligatur residentiam: *Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 1.* ni velit incurrire offensam divinam, de qua in can. si qui vero. 7. qu. 1. & præterea ad illam per fructuum subtractionem, vel sequestrationem, censuras, aliasque poenas Ecclesiasticas Ordinariorum compelli arbitrio: aut, contumacia crescente, depouit. *c. pervenit cum seqq. d. caus. 7. qu. 1. c. ex eo. de elect. in 6.*

Concilium vero Tridentinum *sess. 6. de reformat. cap. 1.* statuit; ut si Episcopi absuerint abisque causa legitima & licentia obtenta, per sex continuos menses ab Ecclesiis suis, amitterat quartam unius anni fructuum partem: & si per sex alios menses duraverint in absentia illa, perdant similiter aliam partem quarram; contumacia crescente, deferantur intra tres menses Pontifici, pro contumacia meritis disponituro.

12 Ex certis tamen causis licer Episcopis, & quidem impunè, à suis abesse Ecclesiis: Nempe. 1. Si brevi sint reversuri: si diu, licentia Superioris necessaria: *arg. c. presentium. c. si quis in Clero. 7. qu. 1. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 42. num. 5.* Absentia spatum temperat Concilium Tridentinum, *sess. 23. de reformat. cap. 1. 2.* Si adsit impedimentum legitimum, seu rationabiles & justæ causæ. *d. Concil. cap. I. sess. 6.*

Quales proponuntur à dicto Concilio *sess. 23. de reformat. cap. 1.* quinque. 1. Nempe *Christianæ Charitas*: 2. *Vrgens necessitas*, 3. *Obedientia debita*, 4. *Acevidens Ecclesiæ vel* 5. *Reipublicæ utilitas*:

Ob

Ob quas Episcopus ultra tres menses abesse potest sine offensa usla; ut decimum refert post Armendar. Barbosa jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 9. num. 87.

Requiruntur tamen tria; Primo; Ut talis causa probetur Romano Pontifici, aut Metropolitano, vel absente Eo, Episcopo residenti antiquiori: d. Concil. Trid. sess. 23. de reform. cap. 1. vers. decernit. Secundo; Ut detur ea licentia in scriptis: d. Concil. d. cap. 1. ibi, in scriptis esse approbandas. Quod tamen non est de essentia. ut volunt Lessius de Jus. & Jur. lib. 2. cap. 34. num. 15. 8. Reginald. d. lib. 30. tract. 3. num. 34. Fillius. tract. 41. cap. 6. quæst. 6. num. 30. Tertiò; Ut Ecclesia, dum abest, nullum patiatur detrimentum. d. Concil. d. loc. Molles. in sum. Theol. moral. tract. 6. cap. 11. num. 27. Barbosa d. loc. num. 87.

TITULUS X.

De receptione & usu Pallii.

SUMMARI A.

- | | |
|---|--|
| 1. Continuatio. | 10. Intra quod tempus im- |
| 2. Pallium quid. | petrandum. |
| 3. Ejus materia. | 11. Impetrans qualis esse |
| 4. Sumi de corpore S. Petri
dicitur: <u>Quare.</u> | debeat. |
| 5. Quæ ejus forma. | 12. Impetrati Pallii quæ |
| 6. Sensus mysticus. | auctoritas. |
| 7. Qui illud impetrare pos-
sint. | 13. Quid si Archi-Episco-
pus exerceat Archi-Epi-
scopalia ante ejus impe-
trationem. |
| 8. Quomodo. | |
| 9. Sub quali formatrada-
tur. | 14. Uſus pallii qualis. |

Q

I5. An

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

15. An concedi possit alteri. pelitur cum pallio &
16. Archi-Episcopus se quomodo.

I Uia Patriarche, Archi-Episcopi, & quidam Episcopi, licet Confirmati & Consecrati, non tamen plenissimam officii & dignitatis administrationem habent, nisi Pallium impetrant, ideo de auctoritate ejus & usi sequitur.

2 Pallium, est ornamentum quoddam, de corpore Beati Petri sumptum, Pontificis officii plenitudinem conferens. c. significasti. 4. & ibi Butrio & Abb. de elect. iunct. c. Nisi speciales. hic.

3 Conficitur Romæ à Monialibus turris Speculi, ex lana de agnis albis, ab ipsis Monialibus nutritis, & prius die Dominicæ in albis ad circumfundum D. Petri altare missis. ut ex Onuphrio Panvinio tract. de Sacrar. vest. generib. resert Vivianus in ration. Fur. Can. ad c. ult. hic.

4 Dicitur sumi de corpore B. Petri; vel quia super altari, sub quo requiescit corpus B. Petri, benedicitur, & deinde accipitur ab eo, qui usus est, aut alio, ejus nomine: d. c. significasti. 4. & ibi Gloss. Vel quia à Sede Romana proficiuntur. Nam etiæ etiam illud conferant quatuor Patriarchæ, neimpè Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus; tamen à Romana Sede habent conferendi privilegium.

5 Humeros & pectus more sacerdotalis stola ambit, ante pectus dependet, nigri coloris crucis quatuor habet intextas, alia ornamenta suppetegit. Sylvest. in summa verb. Pallium.

6 Mysticus ejus sensus est, ut cum de ovis sit vellere, intelligant se Patores ovium; & quia eo circumcinguntur circa humeros, ut circumspieant, ne errer aliquia, errantem reportent humeris ad caulam, Domini insignitam cruce: ut habeant ante oculos illud Apostolorum; Mundus mihi crucifixus est, & ego mundo.

Considerandum pallium hoc ut impetrandum & ut impetratum.

7 Ad impetrandum requiruntur quatuor; Primo; Personæ, que pallium impetrant, & ea à quibus impetratur. Personæ impetrantes, & quidem à solo Pontifice Romano, sunt quatuor supra relati Patriarchæ: Ab illis vero Archi-Episcopi, frillis sunt Subditæ. c. antiqua. 23. & ibi Canon. de privileg. & excess. Pralat. Episco-

Episcopi nulli; (cum sit Archi- Episcopale ornementum) nisi ex privilegio speciali: ut Ostiensis, Papensis, Bergensis, Quinqueclesiensis. Muscon. de majest. inclit. Eccles. part. 1. lib. 1. cap. 8. pag. 236. lit. C. Durant. de ritib. Eccles. lib. 2. cap. 9. num. 1.

Secundo requiritur *Impetrandi modus*: qui exprimitur in can. prisa. 2. cum can. seq. dist. 100. Nempe ut non detur nisi instanti, petenti, & exigentibus meritis, & sine commodo, hoc est, gratis.

Petito his verbis fieri solet: *Ego N. electus Ecclesia N. instanter, instantius, instantissime, peto mihi tradi & assignari Pallium de corpore S. Petri sumptum, in quo est plenitudo Pontificalis officii.*

Traditur sub hac forma. *Ad honorem DEI omnipotentis & Beatae Virginis, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum, & Domini Papae N. Ecclesia Romana, & Ecclesia N. tibi commissa tradimus tibi Pallium de corpore B. Petri sumptum in plenitudinem Pontificalis dignitatis, ut utariseo intra Ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimuntur in privilegiis Ecclesia tua concessis à Romana Ecclesia. Gloss. ad c. ad honorem. 4. hic.*

Quia Ecclesia viduata interest, ut receptio Pallii explicitetur citius; ideo tres menses sunt praefiniti, intra quos est impertrandum, numerandos à tempore consecrationis, aut, si nulla exigatur consecratio; quia fortè jam olim fuerit consecratus, puta cum simplex Episcopus futiiratus; à tempore confirmationis. *c. quoniam. 1. dist. 100. ubi Gloss. verb. consecratio.*

Deniq. requiritur; Ut qui postulat Pallium, mereatur illud accipere, & prius fidei sue professionem confirmet juramento, & Apostolicis decretis at quo Synodalibus statutis caycat se obediturum. *d. can. quoniam. 1. c. novit. 3. d. dist. 100. c. significasti. 4. de elect.*

Non tamen pallii impetratio & traditio objectione criminis vel defectus differunt, nisi objiciens juret se non calumniosè id agere, & se ad talionis obliget poenam, atque probationes habear in promptu; id est, intra duos menses, à die collati officii numerandos, id quod objicit, probet. *c. un. Extrav. hic.*

Ethac requiruntur ad pallium impetrandum. In pallio vero impretrato consideratur pallii auctoritas & ejus usus. *Rubr. de auct. & usu pallii.*

Auctoritas pallii impretrati est magna. Nam per pallium confer-

Q. 2

tur

Corvinus

De Personis

Beneſ Ecclesiastis

G. IV

32

tur plenitudo Pontificalis officii & nomen Archi-Episcopale. c. nisi sacerdotalis. 3. c. cum ss. 6. hic. vide c. quod sicut. 2 8. vers. praterea. de elect. Nam sicut Episcopus non habet plenum & consummatum Jus, nisi sit consecratus: ita nec Archi-Episcopus in sua provincia Jus habet plenum, nisi sit consecratus pallium; adeo ut ante illud acceptum, se quidem Metropolitanum dicere possit, non tamen Archi-Episcopum: d. c. nisi specialis. 3. nec ante queat exercere ea quae sunt ordinis Archi-Episcopalis jurisdictionis, saltem graviora ac momenti majoris; veluti convocare Concilium provinciale, consecrare Episcopos, confidere christma, dedicare basilicas, ordinare Clericos; d. c. quod sicut. 2 8. §. praterea. c. significati. 4. de elect. & cetera quae sine Missa sacrificio non obit. Hostiens. in sum. hic. Castald. in praxi ceremon. lib. 1. sect. 10. c. p. 10. num. 3. Potest tamen Episcopis concedere facultate in, ut Suffraganeum suum consecrare, Ecclesiastas dendent, alios ordinent; 2. suffraganeis. 11. cod. de elect. aliaque facere, qua stola tantum induitus recte exequitur; veluti calices, aliaque hujusmodi vasa consecrare, coemeteria sacrare, & dedicare. Hostiens. d. loc. §. quid sit pallium. Castald. d. loco. Vallens. in parat. Decret. hic. num. 2. vers. dicitur. 2.

¶3. Quod si ante acceptum Pallium Archi-Episcopus exerceat ea, quae sunt potestatis ordinem spectantibus, nec fuerit antea consecratus Episcopus, nullius erunt momenti: si vero fuerit Episcopus consecratus, rata erunt & firma; licet peccet contra canones & jura, possitque ab officio removeri per sententiam; aut alia puniri mitiori poena. Vallens. d. loco. vers. quod si ante.

Pallium qui à Pontifice impetravit, proventibus potestateque administrandi, qua Pallii concessio tribuit, privatur, si absque literis traditionis pallii discedat. c. injunctio. 1. Extrav. de elect.

Potestas per pallium tributa, morte eius qui illud impetravit, extinguitur; personam enim non transfit c. ad hoc. hae.

¶4. De usu Pallii sciendum: Eo uti Romanum Pontificem semper & ubique inter Missarum solemnia; c. ad honorem. 4. cod. Archi-Episcopos & reliquos non extra provinciam; sed tantum in qualibet Ecclesia, etiam exempta, Clem. 2. de privileg. Panorm. in c. 1. num. 7. hic. sive provinciae inter missarum solemnia, can. contra morem. dif. 100. c. cum fit.

§. 6. hic permisso diebus, & in majoribus festivitatibus in concessione Pallii expressis: c. extuarum. cum c. seq. & c. fin. cod. si contingat eos processionaliter egredi templum, Pallio uti non posse, etiamsi sacris sint induiti vestibus: d. c. 1. in fin. cod. ut nec si celebrent sub tentorio, aut in domo aliqua privata intra provinciam suam. Panorm. in d. c. cum ss. Quia vocati quidem sunt in solitudinis partem, non potestatis plenitudo incm. d. c. ad honorem. 4. & quia pallium datur personae ratione loci; eoque eo non uititur extra provinciae sue limites: c. cum super. c. ex tuarum. 5. cod. licet confutudo sit in contrarium. d. c. extuarum. 5.

Utitur tamen aliquando, sed tribus concurrentibus; puta, necessitate consecrationis vel ordinationis, consensu Diaecsan, non requisita Metropolitani licentia, & privilegio Summi Pontificis. d. c. extuarum. & ibi Joan. Andr. in verbo: permittat. & Panorm. num. 3. & Dd. commun.

Dies permitti & solemnitas, quibus pallio uruntur Archi-Episcopi sunt; Natalis D.N. Iesu Christi, ejusque circumcisio, dies festus S. Stephani, S. Johannis Evangelista Epiphaniae, palmarum, cana Domini, octava Pentecostes, Nativitas S. Johannis Baptista, dies festi omnium Apostolorum. Item cum Ecclesiis consecrant, clericos ordinant, Episcopos sacrant, & in diebus Ecclesie solemnibus, & die anniversario dedicationis Ecclesie sue. Gloss. in d. e. ad honorem. 4. hic.

Archi-Episcopus pallio ipse uti debet, & alteri non potest com- 15 modare; Durard. in ration. divin. offic. lib. 3. cap. 7. Sylvest. in sum. verb. Pallium. ad fin. quia coheret personae; quia defuncta cum ipsa sepeliri debet. d. c. ad hac. & ibi Gloss. Quod iuri Civili repugnat; quo nemo cum ornamento sepeliri potest. l. fin. §. fin. ff. de aur. & arg. leg. l. at se quis. §. fueris causa. ff. de relig. & sumpt. funerali.

Archi-Episcopus qui renuntiavit Archi-Episcopali loco, perdit usum Pallii. c. ad supplicationem. derenuntiat.

Translatus ad Episcopatum alium, defert secum Pallium, non 16 tamen eo in secunda Ecclesia potest uti, sed habebit aliud de novo: c. bona memoria. 4. de postulat. & mortuus cum utroque sepelitur: Panorm. in d. c. bona memoria. num. 27. & in c. 2. num. 7. hic & in sua provincia ipsum habebit circa humeros infra planetam; si vero sepeliatur extra provinciam, ponendum sub capite defuncti. Casteld. a. cap. 10. num. 12. & 13.

Q. 3

TITU-

Corvinus

De Personis

Beneficiis Ecclesiasticis

G. IV

32

TITULUS XI.

De vita & moribus Episcoporum.

SUMMARIA.

1. Continuatio.
2. Qui hic veniant Episco- 7. Prædicationi quomodo.
- porum nomine.
8. Quæ in Eo requirantur virtutes.
3. Perfectio Episcopi in 9. Non debet esse litigiosus.
- quibus præcipue consi- 10. Esse à secularibus ne-
- stat. (beat. gotius alienus.
4. A quibus abstinere de- 11. Pudicus.
5. In corrigendis Clericis 12. In vestitu decens.
- quomodo se habere,
6. Quibus insistere, debeat. 13. Clerum suum hono-
rans.

HAec tenus de Episcoporum creatione; restat, ut quales in vita & conversatione esse debeant, enarrremus.

2 Episcoporum nomine hic continentur, non ipsi tantum Episcopi simplices, seu Diocesani, verum etiam Archi-Episcopi seu Patriarchæ, vel Primate. *Barbos tract. de appellat. verbis, utriusq. Juris appell. 89. ex num. I.* Quod enim ad vitam & mores attinet, sicut & de officio communis, & cura pastorali, dicta de Episcopis ex sententia Canonum; & dicta intelliguntur de Prælatis Superioribus.

3 In Sacris Canonibus de moribus ac sanctitate vita Episcoporum fuerunt sancita plura, quæ explicare decrevimus; præcipue ea quæ Ipse Apostolus Paulus specialiter enumerat: *in I. ad Timoth. 3.* ubi dicit; *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse:* Quod ad Titum 2. scribens, declarat consistere in duobus maximè; scilicet in *exemplo operum, & in doctrina verborum.*

Debent

Debet ergo primò; hoc est, non tantum decet; ut accipitur verbum Debet in c. i. de *désp. imp. ubi Abb.* sed necesse est, ut Episcopi sint sine crimine, id est, sine gravi peccato; *can. i. dist. 8.* & populum, cui præsumt, conversatione & innocentia præcellant. *cap. oratorium. 3.* *vers. Oportet Episcopum. dist. 25.* Sustinet enim Episcopus monitoris personam; quam nemo suscipiat restè (ut inquit Symmachus. *in c. nemo. dist. 81.*) nisi qui moribus suis aliorum errata condemnat. Unde D. Athanasius *in adhortat. ad Monach.* inquit, *vita vestra jubeat, lingua sua- deat, quia plus auctoritatis exemplum, quam sermo gestat,* alioqui, teste Gregorio: *c. 2. §. porrò. in fin. & c. seq. 3. qu. 7.* *Cujus vita despiciatur, ejus quoque predicatione contemnitur.* Nihil est magis, quod ad pietatem, & Dei cultum alios affiduè adstruat, quam eorum vita & exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt: *Concil. Trident. sess. 22. de reformat.* *cap. I.* Quomodo enim Praeses Ecclesiæ potest auferre malum de medio ejus, qui in delicto simili corruerit, aut quā ratione corrumpere peccatum potest, cum tacitus sibi ipse respondeat ea admisisse, quā corripit. *c. ult. dist. 25. vide &c. I. dist. 49. c. 2. dist. 82. c. præcipue. I I. qu. 3. c. nulli. 25. dist. I.*

Debet ergo quisque Prælatus ostendere se subditis honorum operum exemplum. Alioqui, si perverse agat, *plus occidit exemplo, quam gladio:* ut inquit Gregorius *in Pastorali.* & *plus peccat exemplo, quam culpa:* Quia ipsius factum à subditis de facili trahitur in exemplum: *c. magna. de voto.* juxta illud Eccles. 10. secundum *Judicem populi.* sic & mihi *reijus,* & *qualis Rector civitatis est,* tales habitantes in ea. Et ideo imputantur Prælati subditorum errata: *c. quicquid. I. qu. I. c. irrefragabilis. de offic. Ordin.* Quia Prælati error multos involvit, & tantis obest, quantis praest: *Bernardi I 27. epist. ad Guilielm Comit.* in modo si perverfa unquam perpetrat, *tot mortibus dignus est,* quot ad subditos suos perditionis exempla transmittit. ut ait Greg. *in pastorali. p. 3. cap. 5.*

Secundo; Debent Episcopi ab improborum commerciis abstinerere: *4.* *c. pervenit. 2. qu. 7.* Confortia enim malorum, corruptunt bonos: *c. sape. 28. qu. 1.* Habeant ergo secum viros testimonii boni. *c. fin. 2. qu. 7.* & familiam eam quæ vitæ, morum, vestitus etiam exemplo ceteros ad virtutis excent imitationem. Non sufficit, inquit D. Hieronymus. *lib.*

Corvinus
De Personis
Benedicti Ecclesiastici

G IV

32

lib. I. contra Pelagian. Episcopo propriam habere pudicitiam, nisi etiam comitum, & ministrorum pudore decoretur.

Quia propter præcipitur Episcopis, in c. interdixit. cum seqq. dist. 32. c. I. dist. 34. & per tot. dist. 81. & c. cum Pastoris. 2. qu. 7. ut habent domi, in cella, & ubique fuerint, Comites Clericos, quorum vivant testimonio bono, qui scilicet castitatis, morum, fidei & doctrinæ, sint testes, quique inserviant ipsis & custodian.

Monet etiam Concilium Tridentinum seq. 2. cap. un. ut familiares suos instruant & erudiant; nè sint vinosi, impudici, cupidi, elati, blasphemii, & voluptatum amatores; sed in vestitu & cultu, & omnibus affectibus honestatem præ se ferant; sicut decet ministros ministrorum Dei. Maximè, cum, ut inquit Cassidorus lib. 4. varior. epist. 3. de Charitate servientium crescat fama dominorum.

Tertio; Debet Episcopus in corrigendis Clericis & Laicis magis charitatem quam potestatem exercere; nè dominari magis, quam consolere subditus velle ostendat: can. licet. dist. 45. & proinde eos dissidentes magis debet compellere ad pacem, quam ad judicium, d. can. licet. nè quod provisum est ad concordiam, scilicet ut unus prefat alius, nè fiat schisma, ut c. legimus. dist. 93. c. ad hoc. dist. 99. tendat ad dissidium. Quod esse non debet. arg. l. quod favore. c. de legit.

In corrigendo tamen lenitatem cum severitate debet miscere: c. sunt namq. dist. 45. Ita enim Apostolus. I. ad Timoth. 4. illum monet, inquiens, Argue, obsecra, increpa, in omni bonitate, & patientia, ut referatur in c. I. & c. cum Beatus. d. dist. 45. Quippe Rectoribus inesse debet justè consulens misericordia, & piè faviens disciplina, ut nec in disciplinæ rigore mansuetudinis benignitatem: nec rursus in mansuetudine, distinctionem deserant disciplinæ: quoque severius castigare est necessarium, non favientis, c. importuna. de pœnit. dist. I. & c. quia divinitatis d. dist. c. cum sancti. 24. qu. 3. plectant animo; sed medentis. c. prodest. 23. qu. 5. c. odio. dist. 86.

Caveat autem Episcopus omnino; nè perversè agentes perversè que agere post monitionem perseverantes; fac. c. nisi. ubi Abb. de officiis. connivendo toleret. Culpam enim facientis habet, c. inferiorum. c. scientis. dist. 86. c. si custos. 27. qu. I. qui quod potest emendare, neglit; & errorem cui non resistit, cum possit, fac. c. ita plane. 23. qu. 4.

qu. 4. approbare censetur. c. error. dist. 83. Hinc ait Augustinus *in can.* qui nec regimini. 2. qu. 7. Episcopos, qui non corrigunt sacerdotum criminis, magis esse appellando canes impudicos, quam Episcopos: eos verò qui malorum laudibus gloriantur, Pastores miserrimos Anacletus appellat; *in c. nihil d. dist. 83.* qui videlicet sibi placere, & à malis subditis amari elegerunt: *Ex hoc enim,* inquit, *ovibus magna pernicies oritur.* Gregorius VII. eos reprehendens graviter, ab officio suspenderdos esse decernit. *in can. i. dist. 83.*

Quartò, requiritur in Episcopo, & quidem in primis, ut *lectio-* 6
& *orationi* insistat, nec non *predicationi:* rot. dist. 63. & 64.

Lectio & *orationi;* putate, ubi non fuerint in curis Episcopali bus occupati: c. fin. d. dist. 68. c. fin. 2. qu. 7. singulis quoque diebus Missæ tenentur offerre sacrificium, vel saltem interesse celebranti. *Concil. Araufican. can. 3.* nam absque causa rationabilis sine Missa non deceat eos transfigere diem ullam: c. fin. de privileg. in 6. *Sylv. in sum. verb. missa.* 2. qu. 1. Debent etiam dominicis & festis (nisi infirmitate fuerint impediti) interesse in sua Ecclesia Cathedrali divinis officiis: c. *Episcopus de consecrat.* dist. 3.

Predicationi insistere debet Episcopus: Nam præconis officium suscipit, quisquis accedit ad Sacerdotium. fac. c. baptismus. de consecr. dist. 4. c. director. dist. 43. Hinc Episcopus vel Presbyter, appellatur Angelus, qui vel æternam annuntiat prædicando vitam: *Augustin. super Apocal. tom. 9.* juxta præceptum Domini *Isaia 58. Clama, ne cesses, quasi tuba, exalta vocem tuam.* & 2. ad *Timoth. 4. Predica verbum.* Est enim hoc proprium Episcoporum munus. Unde Apostolus, 1. ad *Corinth. 4.* ait: *Nom misit me Dominus baptizare, sed evangelizare:* & *Joan. 3. 1. ut in Concil. Toletan. can. 2. Constantin. 6. cap. 16. Trident. sess. 5. cap. 2.* & *sess. 8. qua est. 24. c. 4. dereform.*

Sed populum prædicando doceat illa, non quæ illi suaserit caro vel sensus humanus, c. fin. dist. 36. sed quæ ipse didicerit. Quapropter sacris literis eum jugiter insistere oportet: nec enim sufficit bona conversatio, nisi doctrinæ addatur scientia. c. qui *Ecclesiasticis. dist. ead. fac. can. si justa. dist. 38. & ibid. can. omnes Psallentes.* Unde D. Chrysostomus dicit *homil. 15. sic;* *Ut quid dicit Apostolus: Oportet Episcopum esse Docto-*

R

Docto-

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

Doctorem, nisi ut doceat? Nec satis est, quod doceat exemplo vita, immo operatur eum laborare in verbo & doctrina. Profecto si presul non potest gratia doctrina, plurimae Ecclesiastica doctrina exempla peribunt; quomodo enim lucerna, si non lucet, profecto inseparabile est lucere a lucerna: tenetur ergo lucre, quem Dominus voluit habere officium lucernae.

8 Præterea requiritur quinto, & quidem secundum Apostolum, ubi supra & Canones, tot. dist. 45. ut sit Episcopus virtutibus ornatus: Namque docent Episcopos in vita moribus debere esse prudentes, sobrios, modestos, humiles, sanctos, justos, continentis, honestos, pudicos, & moderatos hospitales: ut in princ. & cap. fin. d. dist. 43. can. qui Episcopus. dist. 22. can. nos qui. dist. 40. can. viliissimus. 1. qu. I. can. contra morem. dist. 100. Unde Concilium Carthaginense IV. de quo in d. can. Episcopus. dist. 42. præcipit, ut supellestilem vilem habeat Episcopus, & mensam & victum pauperem, & querat dignitatis suæ auctoritatem meritis & fidei, & vitae.

Prudentes esse debent Episcopi, ut dicit dicto loco Apostolus: Etenim ut legitur in can. 2. dist. 23. qui Episcopus est ordinandus examineatur antea, an sit prudens, si docilis, si moribus temperatus, si pervigil, si semper suis negotiis cavers. &c. Vult etiam ibidein Apostolus; Episcopum debere esse domui sua bene præpositum; ut scilicet etiam temporalium negotiorum ac rerum familiarium habeat notitiam; si enim, inquit, domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligentiam adhibebit? vic de can. sicut i. 8. §. necesse. dist. 47. & c. fin. dist. 39.

Non tamen per se ipsum incumbere debet rei familiaris curæ, sed habere debet pro rebus externis *Vicedominum*, & *Oeconomum*, qui possit vel hospitibus supervenientibus, vel caussis quæ eveniunt, paratus existere. c. volumus. dist. 23.

Debet etiam esse *sobrius* Episcopus; Ignominiosum enim est affluere epulis, inter quos difficulter servari potest pudicitia; can. Ecclesiae. dist. 23. Debent Prælati, ut admonet D. Hieronymus ad Micheam cap. 2. relatus in can. Ecclesiae. dist. 35. nec lautis epulis uti, nec inter epulas & convivia affluere. Ideo Concilium Trident. sess. 25. de reformat. cap. 1. monet Episcopos modesta supellestili, mensa, & frugalivictu, contentos esse debere, sacra lectio ad mensam eorum recitetur, ut in can.

can. pro reverentia. dift. 44. mensam quoque benedicant, antequam comedant, referantque Dao post cibos gratiam. can. licet. d. dift. 44.

Nec debet Episcopus esse *vinolentus*; *Apostolus* 1. *ad Timoth.* 3. can. *Episcopus cum seqq. dift. 35. & dift. 44. per tot.* Si quidem ubi ebrietas regnat, ratio exulat, intellectus obtunditur, consilia deviant, judicia subvertuntur. Econtra vinum moderate sumptum, & corpori & animo multa praestare solet bona: Cujus propterea moderatus usus ab ipso Apostolo laudatur.

Debet sexto etiam Episcopus esse *hospitialis* & *liberalis*; tot. dift. 42. can. un. dift. 85. Quia, (ut inquit Gregorius relatus in can. fratem. dift. 86.) *domus Episcopi ad hoc est instituta, ut sine personarum acceptance, omnes in hospitalitatem recipiat.* In Concilio Aureliano, de quo in can. 1. dift. 82. sic legitur: *Episcopus pauperibus vel infirmis, qui debilitate faciente, suis manibus laborare non possunt, victum & vestimentum, & quantum sibi possibile fuerit, largiatur; quod & de viduis & orphanis expressum in can. 1. & can. divina. dift. 87.*

Unde Cabilonense Concilium dicit, eis commendatas fuisse commendatos, ut debiles, pauperes, viduae, orphani, & necessitatem patientes, à Sancta Ecclesia tanquam pia matre accipient subsidium; ac proinde rebus Ecclesiae uti debent tam non tanquam propriis, sed commendatis; can. sine acceptance. 12. qu. 2. & ibid. can. res Ecclesiae. imo egentium propriis. test. D. Bernard. in 40. epist. ad Henric.

Et idē Concilium Tridentinum sess. 25. de reformat. cap. 1. prohibuit Eos, consanguineos, aut familiares ex iis ditare.

Septimō, debet Episcopus *vitare litigia, & contentiones:* can. 1. & 9 per tot. dift. 46. can. *Episcopus.* dift. 88. Ait enim hoc *Apostolus* 1. *ad Timoth.* 3. intelligens per ea, contentiones vanas & supervacaneas, lites captiosas, iurgia frequentia. Rationes prohibitionis sunt quinque: 1. Quia non debet de ore Episcopi benedictio & maledictio simul egredi: 2. Episcopus deber mitis & humilis esse. 3. Esse mansuetus, patientis, corripiens quidem, sed cum modestia. 4. Quia, ut ait Augustinus, *nihil est similius actibus Daemonum, quam litigare.* 5. Et litigare est officium personae contemptibilis. *Turrecrem.* ad sum. dift. 46. n. 4.

Episcopus igitur ab hujusmodi litibus, & ab omni seculari negotio.

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

132 ARNOLD. CORVIN. De Person. Ecclesiast.

tio debet esse alienus. *can. te quidem. 11. qu. 1.* Itaque non potest esse fidejussor, *c. clericis. de fidejussor.* procurator litium, advocatus, *can. fin.* cum *Gloss. 5. qu. 3.* executor testamenti, nisi quoad legata ad pias causas; *l. nulli licere. 28. S. 1. C. de Episc. & Cleric.* possessionum conductor, *can. Episcopio. 14. qu. 1.* viduarum, pupillorum, peregrinorum, curator; puta per se; potest per Archidiaconum. *dist. 84. per tot. & caus.* 21. qu. 3. *per tot. can. precipimus. 12. qu. 1.*

11 *Ostendebet Episcopus esse pudicus, & domesticorum mulierum immoderatam famiharitatem vitare: can. 1. dist. 34. Abb. in c. l. num. 3. de cohabit. Cler. & mulier.* Quapropter in Concilio Moguntino legitur *ind. cap. 1. & C. fac. can. interdixit. dist. 32.* statutum, ut nullus Sacerdos foeminas, de quibus suspicio esse potest, retineat.

12 *Non debet Episcopus per decentiam habitus, intrinsecam indicare morum honestatem. dist. 40. per tot. Clem. 2. de vita & honest. Cleric.*

Et ideo, si, præterquam ex urgenti causa; *c. pen. de eo quod met. caus. c. quoni am. eod.* indumentis præter ordinis ac officii decorum, præseruum publicè luxurietur, ejus impudentia variis modis, non minus recentioribus, *d. c. quaniam quam antiquis Pontificum decretis, c. pen. eod. tot. dist. 41.* coercetur.

13 *Decimo debet Episcopus si ut talis honorari vult à Clericis; eos ut Clericos honorare:* Nam ex quo Prælatus non servat reverentiam subdito, nec subditus servare tenetur Ei. *Gloss. verbo subtrahat. in can. cum beatus. dist. 45.* Et sciant Episcopi. (ait Hieronymus in can. est c. dist. 35.) Sacerdotes se esse, non Dominos. Unde Concilium Baecharense, *in can. c. caus. 10. qu. 3.* statuit, ut Clerici servili more in aliquibus operibus Episcopo servire non cogantur. Et Carthaginense IV. *in can. Episcopio. dist. 95.* ut Episcopus extra Ecclesiam sedens Presbyterum stare non patiatur.

In summa cum pro populo Episcopi suffragatores parentur ad Deum, necesse est, ut omni genere virtutum nitantur habere gratiam Ejus; Quia cum is qui displicet, mittitur ad intercedendum, irati animus ad deteriora provocatur. *princ. d. dist. 49. can. in gravibus. 3. qu. 7.*

TITU-

TITULUS XII.

De Translatione.

SUMMARI A.

- | | |
|--|--|
| 1. Translatio quid? | Translatio. |
| 2. Ejus qua requisita? | 7. Cur eam concedere possit Papa. |
| 3. Persona ad transferendum quae apta. | 8. An ad eam cogi possit Episcopus. |
| 4. Causa translationis qua: Qualis? | 9. Quando per eam à veteri Ecclesiâ liberetur. |
| 5. Veterum Translationum exempla. | 10. An suam repetere possit. |
| 6. Cujus auctoritate fiat. | |

VT Archi-Episcopi, licet confirmati & consecrati, exstinguitur potestas, si Pallium non accipiat; ita & Episcopi, per Translationem, Renuntiationem, & Depositionem, seu, Degradationem.

Erit Translatio, seu, Mutatio, can. mutationes. 35. caus. 7. qu. 1. nihil aliud, quam vinculum quo Episcopus cum priore Ecclesia erat junctus, dissolutio, & ad alteram Ecclesiam transitio. c. in cassis. 30. in fin. de dict. c. 2. in fin. de postulat. Pralat. velut definit Balzamon. ad can. 15. Concil. Nic. de diocesi in diocesia traductio.

In ea consideranda sunt duo: Nempe Ejus Requisita & Effectus.

Requisita sunt tria: 1. Persona transferenda ut sit habilis: 2. Causa transferendi ut sit justa; 3. Persona qua transfertur, ad transferendum ut sit apta.

Personâ transferenda hic est Episcopus: Licet & alii superioris, c. 3 dilectus. de probend. c. bone. 4. de postul. pralat. & inferioris gradus Sacerdotes, vel alii Clerici possint, sed hi cum concessione suorum Episcoporum,

R. 3 rum,

Corvinus
De Personis
Ecclesiasticis

G. IV

32

rum, ad alias transmigrare Ecclesias. *can. 3.7. Episcopus. 7. qu. 1. c. ad. monet. 4. de renuntiat.*

Monachis ad alia monasteria transire non licet, nisi strictioris religionis obtentu. *cap. licet. 18. de regular. & transiunt. ad relig.* Qua de re infra.

4 Causa translationis, est communis utilitas atque necessitas. c. quanto. 3. vers. non enim homo, hic. d. c. mutationes. & can. scias. 3. 5. caus. 7. qu. 1.

Quamvis enim olim quidem à Sanctis Patribus tradita fuit regula, quod non liceat Episcopo relinquere Ecclesiam suam, & transire ad aliam. *can. Episcopum. 2. 5. d. cans. & qu. Ratio*, est, quod unusquisque secundum vocem Apostolicam in *I. ad Corinth. 7.* manere debeat, in quo est vocatus: *can. Clericus. 1. caus. 2. 1. qu. 1. cap. quanto. 3. vers. quia vero. hic.* Et sicut iusti matrimonii vinculum inter virum & uxorem non solvit; ita neque spirituale fœdus conjugii inter Episcopum & Ecclesiam dirimitur. *c. licet. hic. can. sicut. 7. qu. 1.* Episcopus enim Ecclesia sua sponsus est; quod utique perhibent & annulus desponsationis, & virgo commissionis; ut ait Petrus Damiani in epist. C. lib. 1. D. Hieronymus in epist. 83. ad Oceanum; inquit; In Nicena quoq. Synodo à Patribus est decretum, nè de alia ad aliam Ecclesiam Episcopus transferatur, nè virginū paupercula societate contemptā, ditionis adulterā & quarat amplexus.

Ea tamen procedit, nisi aliud suadeat utilitas aut necessitatis ratio, que, ut diximus, justam translationi præbent caussam. *d. c. mutationes. cum seq.* Ut puta propter hostiles incursionses jure fit translatio; *can. temporis. 7. quest. 1.* (quibus tamen cessantibus ad priorem locum redire debet Episcopus: *can. in apibus. 41. in fin. can. pastoralis. 42. d. c. 7. qu. 1.*) vel si vir præcipua doctrina & eloquentia in aliam transferatur Ecclesiam, cuius Episcopus plebi docenda minus sit idoneus: vel etiam adducatur ob religionis & pietatis cultum in periculum. Atque ita B. Gregorius Nazianzenus ab Hasiniis translatus est Constantinopolim. Zonaras & Balsamon ad d. can. 15. Imò D. Petrus Apostolorum Princeps primò possedit Cathedram Episcopatus in Antiochia, & propter utilitatem est translatus Romam. Anastasius in Petro & d. can. mutationes.

Trans-

Translatio primò fiebat Episcorum decreto; can. *Episcopus. d. 6*
qu. 1. Postea placuit ut Pontificis accederet auctoritas. c. 1. 2. 3. hic.
 Quia licet Episcopus electus pro arbitrio renuntiate possit juri suo; c. in
 presentia. de renuntiat. nec ab initio quis invitus cogatur acceptare Epis-
 copatum; can. *gesta. can. ubi ista. dist. 74.* tamen postquam confirmata
 vel consecratus est, non potest auctoritate propria, propriam des-
 terre Ecclesiam, &c se transferre ad aliam: c. 2. 3. & ult. hic. adeò ut si
 contrafecerit, privetur utraqie. d. c. 3. Ratio est, tum quia causæ ma-
 jores, cuiusmodi est Episcopi translatio; & aliae, certis versibus à Glossa
inc. inter corporalia. 2. hic comprehensa, referendæ sint ad Apostolicam
 Sedem: tum quia inter Episcopum sive Prælatum & Ecclesiam quad-
 dam initiatur per electionem, ratificatur per confirmationem, consum-
 matur per consecrationem spirituale matrimonium: d. c. ult. ac proin-
 de solvi potest, & ad Ecclesiam aliam transferri Episcopus solius auctor-
 itate Pontificis; d. c. 2. & 3. quia quod coniunxit Deus, non separat
 homo; d. c. ult. Ergo, qui Christi vices gerit in terris: d. c. 3. vers. qui
 non puri hominis. & d. c. ult.

Indulgentia verò Ejus strictè est servanda; ut si ad majorem prior-
 redignitatem transitum concessit, non auxiliatur transire cipienti ad
 pacem. c. ult. hic. & ibi Glossa.

Sed quæret fortasse quis; Cur Papa magis dissolvere possit hoc
 matrimonium spirituale, consummatum, quam carnale consumma-
 tum? Ratio est; Quia hoc introduxit Christus ad significandam Chri-
 sticūm Ecclesia indissolubilem per carnem assumptam unionem; &
 proinde omnimodam habet ratione hujus significationis indissolubili-
 tam: Illud verò, etiam consummatum per consecrationem, non ha-
 bethanc significationem; uti nec matrimonium carnale ratum & non
 consummatum; quod proinde per religionis ingressum dissolvi potest;
 ut dicitur postea. Vallenf. in par. hic. num. 3.

Quo pacto ergo dicit Innoc. *in c. inter corporalia. 2. hic.* vinculum
 matrimonii spiritualis esse fortius vinculo carnalis? Respondeo. Non
 dicit esse fortius respectu omnimodæ indissolubilitatis; quandoqui-
 dem modis dissolvitur variis; sed quoad respectus alios; veluti quia
 per matrimonium spirituale solvi potest carnale; & spirituale ad setra-
 hit

Corvinus
*De Personis
 Penit. Ecclesiasticis*

G IV

32

hit carnale, non è contra. Nam, *ut dictum*, matrimonium carnale ratum, non consummatum, dissolvitur per religionis ingressum, etiam invito altero: *c. publico. de convers. conjug.* & post matrimonium carnale, etiam consummatum, mutuo consensu possunt conjuges profiteri religionem: *ut dicetur possea:* è contrà verò matrimonium spirituale non dissolvitur per carnale, nec semel religionem professi, possunt postmodum matrimonium contrahere carnale. Accedit quod spirituale operetur fortius, propter characterem quem imprimit, qui post mortem durat: cum interim carnale morte dissolvatur. *Vallenf. d. lo-*
co. Zaf. in comment. ibid. num. 3.

8 Dubitatur, an Episcopus possit transferri invitus? Quod videret respondendum per *can. pen. & ult. 9. qu. 13.* Quò facit obedientiae promissio, quā Romano se obstringunt Pontifici Episcopi. Facit & *tex-*
tus in c. queris à nobis. 6. de stat. & qualit. ordinand. ubi, qui ad altiorem ordinem noluit adscendere, Ecclesiae ita postulante utilitate, compilendus dicitur per bonorum amissionem & beneficiorum subtractiō-
nem. Goffred. in sum. bic. num. 4. & t̄bid. Hostiens. num. 6. Loca repugnantia in *caus. 1. & 2. dist. 74.* sunt accipienda in casu eo, quo vel non
urget Ecclesia necessitas, vel de laico non ordinando invito. Abbas in
c. questum. 6. de rev. permur.

9 Translatione concessa Episcopus ab Ecclesia, cui adstrictus, non post adeptam, ut quidam volunt, secundae possessionem, sed statim absque alio consensu per absolutionem liberatur; *Rota decis. 475. p. 1. recent.*
Maffobr. in sua praxi. habendi concursum. requis. 1. Barbos. iur. Eccles.
Univ. lib. 1. cap. 19. num. 37. facultas transeundi per literas dimissorias conceditur, & Pallium ad nomen & usum ejusdem Ecclesiae, si Translati hoc nequirat dignitas, transmittitur. *c. bonae memoriae. 2. §. fin. c. gra-*
tum. in fin. de postul. c. in causis. 30. de elett.

10 Translatus novam consequitur Ecclesiam, perinde ac si ad eam ele-
ctus esset, ac confirmatus priorem repetere non potest, nihilque post
translationem cum ea habet commune. can. eos. 7. qu. 1. cap. quod in da-
bis. de renunc. *can. si quis jam. 3. caus. 21. qu. 2.* Quia desinit esse illius Ecclesiae Episcopus, à qua est translatus. *can. in opibus. 41. vers. transla-*
tus enim. caus. 7. qu. 1.

Quotamen effectus locum habet in translatione utilitatis communis gratia facta; nam cum propter necessitatam facta, cessante hostilitate ad priorem Ecclesiam redire debet. d. can. in apibus. 41. in fin. c. pastoratis. 7. qu. I.

TITULUS XIII.

De Renunciatione.

SUMMARI A.

- | | |
|--|---|
| 1. Renunciatio quid. | 12. Quotuplex. |
| 2. Ejus substantia, ut a Superiori periore admittatur. | 13. Quomodo differunt. |
| 3. An semper. | 14. Renunciatio sub conditione danda pensionis est Simoniaca. |
| 4. Quis Superior. | 15. In favorem certae personae an fieri possit. |
| 5. Quae ejus partes. | 16. Resignans conditionatiter an amittat beneficium. |
| 6. An per renunciationem admissam vacet beneficium. | 17. Quae beneficiare renuntari possint. |
| 7. De consensu Superioris; an per Procuratorem praestari potest. | 18. Qui possint resignare. |
| 8. An curam animarum habens ingredi potest religionem. | 19. Quae justa causa resignationis. |
| 9. Renunciatio quotuplex. | 20. Qua non. |
| 10. Quae tacita. | 21. Qualis debeat esse resignatio. |
| 11. Quae expressa. | 22. Quis |

S

22. Quis

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

23. Qua circa eam Regula
Cancellaria.

Quæ electione, postulatione, translatione quæruntur, per-
duntur Renunciatione. l. si quis in conscribendo. C. de past.
Gloss. in c. si diligenter. in verbo, pacto. de foro comp. l. queritur.
S. si vendor. ff. de Edil. Edict. de qua nunc est dicendum.

Eit in genere sumpta, nihil aliud quam juris proprii abdicatio seu
cessio spontanea. Hofiens. in sum. tit. de past. §. 1. num. 6. Petr. Gregor.
in Syntagma. jur. univ. lib. 17. cap. 17. num. 13.

Proprii juris dieo; quia juri tertio acquisito, renuntiare aut illud
resignare nullus potest. l. suni versè. Cod. l. traditio. ff. de acquir. rer. dom.
l. obseruare. in fin. ff. de offic. Procons. c. dilectio. in fin. de prebend.

Pressius, ut hic, sumitur, est dignitatis vel beneficii seu officii ob-
tenti; seu juris, quod in eo quis habet, spontanea, libera, & legitima, à
Superiore admissa dimissio.

Dixi dimissio; generis loco; Complectitur enim quemcunque
actum, per quem quis à se ius proprium abdicat. Mandos. in reg. de infir-
mis. qu. 13. num. 18. Petr. Gregor. d. lib. & cap. num. 14. Barbos. jur. Ec-
clesi. st. univ. lib. 3. cap. I 5. num. 2.

Dixi legitima; ut excludam Renuntiationes à Jure reprobatas;
qualis est illa in qua intervenit dolus; quæ beneficij alieni, quæ fit co-
ram Ordinario sine causa legitima; quæ nullius sunt momenti. c. super
hoc. hic. c. ad audientiam. de his quæ vi. c. dilectio. in fin. de præbend.

Dixi beneficij; quia ad veram & propriam Renuntiationem re-
quiritur, ut Renuntians jus habeat in re; nec enim jus ad rem sufficit.
Quod cedi, non renuntiari proprie dicitur. Petr. Gregor. d. loc. num. 2.
Promiscue tamen hæc verba, renunciare, cedere, resignare, sumuntur.
Flamin. Paris. de resig. benefic. lib. I. qu. I. num. 70.

Dixi spontanea, libera; quia coacta est momenti nullius, c. super.
hoc. 5. hic.

2. Dixi legitima, à Superiore admissa; ut ostenderem esse de Renun-
tiationis substantia, ut admittatur à Superiore. Dd. in c. admonet. hic. Re-
buff. in reg. de infirmis. gloss. 12. num. I. Menoch. remed. I. recuper. num.

374. *Navar.* in c. accepta. oppos. 7. num. 28. *Gonzal.* ad reg. *Cancell.* gloss.
 14. à num. 21. *Garcias de benef.* part. 11. cap. 3. num. 219. cum seqq. quia
 sicut miles sine permisso sui Ducis non potest deserere militiam; vide
Enarrat. Cod. nostram. tit. de re milit. & de his qui non implet. stip. sacram.
 &c. ita dignitatem vel beneficium Ecclesiasticum, etiam minimum ha-
 bens, renunciare ei sine Superioris consensu non potest. c. admonet. 4.
hic. Nam præterquam, quod contrahatur quoddam inter Prælatum &
 dignitatem spirituale matrimonium, auctoritate propriâ indissolubile;
 quodlibet beneficium officium habet adjunctum Ecclesiasticum; c. ult.
 derescript. in 6. quod est publicum: cuius absque Superioris auctorita-
 te facta renuntiatio est nulla; *Innoc.* in c. quod in dubiis. num. 1. hic per
 text. in c. non oportet. 7. qu. 1. scilicet quoad Ecclesiam seu Superiorem;
 qui sc. velit, ea non obstante, officium suum obire, cogere potest Re-
 nuntiantem: d. e. admonet. si nolit, sponte Renuntians scipsum exclu-
 dit & privat. c. ex transmissa eod.

Superioris tamen *auctoritate* non opus in *Renunciatione* litera- 3
 rum, ad beneficia, aut juris ad rem seu beneficium competentis per ele-
 ctionem, præsentationem, &c. sec. *Garc. d. loc.* num. 247. ut nec bene-
 ficii litigiosi. *Garc. d. loc.* num. 243.

Superior legitimus hic est, non *Collator*; sed *I.* qui instituendi &c. 4
 destituendi habet potestatem: *Gloss.* in *Clem. un.* *bic.* *Flamin. lib.* 7. qu.
 10. pertot. & qu. 15. & 16. *Azor.* in *st. moral.* part. 2. *lib.* 7. *cap.* 19. *qu.* 7.
 Nam *Renunciationem* admittere est jurisdictionis. Proinde facienda
 in manibus ejus, ad quem pertinet, ut *institutio*, sic *destitutio*. *Martin*
ff. Noviss. tit. *Resignatio.* cap. 1.

Talis est Papa; c. an. deniq. 6. qu. 3. *Flamin. d. lib.* 7. qu. 11. Lega-
 tus à latere, c. si *Abbatem.* §. si. *de elect.* in 6. *Flamin. d. lib.* 7. qu. 13. *Epi-*
scopus, can. nullus. 16. qu. 7. d. c. admonet. 4. *bic.* *Vgolinius.* de potest.
Episc. cap. 50. §. 18. in *princ.* *Gonzal.* ad reg. 8. *Cancell.* gloss. 14. à num.
 21. Inferior Episcopalem habens jurisdictionem: *Flores de Moniva-*
rari. lib. 3. qu. 28. num. 11. omnis Superior Ordinarius Ecclesiasticus
 habens spiritualia: *Fusc. de visit. lib.* 2. *cap.* 28. num. 12. *Flamin. d. lib.* 7.
 qu. 15. num. 18. *Cochier.* de jurisdict. *Ordin.* in *exemptos.* p. 4. qu. 68. in
princ. ut *Coadjutor* datus Episcopo dementi; *Flamin. d. lib.* 7. qu. 20. à
 num.

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

num. 25. darur seni aut infirmo, cum ejus consensu: *Flam. d. loc. num. 23.* Non Vicarius Episcopi, nisi speciale habeat mandatum. *Rebuff. tit. de forma Vicar. num. 106.* Zerol. in praxi Episc. part. 1. verb. Renuntiatio. §. 4. *Garc. de benef. p. 11. cap. 3. num. 255.* Barboſa. d. cap. 14. num. 7. cum seqq. omnino Capitulum Sede vacante utpote Episcopo in jurisdictione Successor. *Quarant. in sum. Bullarii*, verb. *Sede vacante. qu. 10. prope fin. vers. quarti limita. Flamin. d. lib. 7. qu. 23. Garc. d. p. 11. cap. 3. num. 256.* & cap. 3. à num. 75. Nullomodo Laicus, etiamsi in beneficio resignando jus habeat patronatus, & sit Rex vel Imperator. *Flamin. de resign. lib. 7. qu. 9. num. 14. Maſtrill. decif. 31. num. 11. Borrel. sum. decif. tom. 1. tit. 26. de benef. resign. num. 11. Mantic. decif. 260. num. 41. Barboſa. d. loc. num. 10.*

5 Est Superioris, ponderatis omnibus circumstantiis, inspicere, utrum utilius futurum sit Ecclesiae Renuntiationem admittere, an repudiare. Nec enim Renuntiatio, puta verbalis, sine Superioris auctoritate facta ullius est momenti, ut docet Innoc. in c. quod in dubiis. num. 1. hic. per text. ut putat. expressum in can. non oportet. 7. qu. 1. & communis est opinio, tēte Flaminio d. lib. 7. qu. 1. num. 9. sed est, etiam nondum à Superiore admissa, valida; puta respectu Renunciantis; (qui tamen ante admissionem poenitentia potest: *Flam. d. lib. 11. qu. 11. n. 6.*) nulla respectu Superioris eam nolentis admittere.

Est ergo in potestate Superioris, Renuntiationem vel acceptare, & alteri conferre beneficium, vel renuntiatione non obstante, Renuntiantem cogere, ut obeat officium suum, & ad beneficium, si illud deseruit, revertatur. & sic intell. d. can. non oportet & similes.

Nec in hoc casu novo titulo et opus; quia quamvis per realem beneficii dimissionem, amittat beneficiarius possessionem; cum hac quid sit temporale: sec. *Flamin. d. lib. 7. qu. 1. num. 39.* Zabarel. in Clem. 1. hic num. 17. retinuit tamen, quamdui Renuntiatio à Superiore non acceptata, beneficii & proprietatem & titulum. *Innoc. & Abb. in d. c. quod in dubiis. Zabarell. in d. Clem. 1. hic. num. 17. Menoch. de arbitr. casu 201. num. 47. Rota decif. 3. num. 2. de renunc.*

6 Ex dictis patet, per solam Renuntiationem à Superiore non admissam non vacare beneficium; ut vult Lud. Gomez. in reg. de infirmis. qu. 13.

qu. 13. & tenet Rota decis. 352. de renunciat. Nec aduersatur c. admonet. 4 hic ubi, verba dimittere te in consulto non significant te non admonito, sed te non consentiente: ut & aliás consilium à Pontificibus pro consensu, secundum materiam subjectam, accipitur. ut inc. novit. & c. quanto de his quae sunt not. Gloss. in c. venerabilis. de offic. deleg. Multò minus aduersatur c. suscepsum. de rescript. in 6. Loquitur enim non de cessione sola; sed à Superiore recepta. ut text. princ. docet in verbis, resignatione recepta.

Consensus ergo Superioris, ut procedat Renuntiatio, necessarius est; 7 & si ea facta coram Episcopo, aut Inferiore alio, sufficit unus: non si celebrata in Romani Pontificis manu; nam tum, sed de praxi Romanæ Curie, desideratur *duplicatus*: unus, *formalis* & *parvus* dictus, ex supplicatione resignantia, à Papa admissa, resultans, & est de *essentia Resignationis*: alter, *extensus* appellatus, quem praestat Resignans ad Cameram vel Cancellariam: & à tergo supplicationis adnotatur; qui est pro exsecutione: quia sine eo non expediuntur literæ. Cassad. decis. I. num. 4. de renunc. Barbos. jur. Ecul. lib. 3. cap. 15. num. 22.

Uterq; per procuratorem praestari potest. Primum si praestitit procurator, ad praestandum secundum, etiam post Domini mortem, aut revocationem mandati sibi intimata per resonatarium constringi potest; quia perfecta fuit *Resignatio*; cum secundus non, sed primus Papæ consensus, sit de *essentia*. sic limit. reg. text. in Clem. un. de renunt. Flamin. lib. 11. qu. 11. num. 64.

Sed dicta praxis hodiè mutata est, teste Poter. de re benefic. lib. 3. qu. 16. num. 59. & consensus primus in Cancellaria extenditur; & à tergo supplicationis, antequam à Papa signetur, adnotatur. Barbos. d. cap. num. 24.

Queritur, An Presbyter cui animarum cura est commissa, possit, 8 sine consensu Prælati sui ingredi religionem. Videtur respondentium, propter ea, quæ superius in Renuntiacione diximus, quod non: Ettamen contrarium decidit Pontifex in can. duæ sunt. 19. qu. 2. vide hac de questione Barbos. d. cap. 34. & 35.

Porro *Renuntiatio* beneficiorum est duplex: *Tacita* & *Expressa*. 9
Tacita est, secundum omnes ferè Doctores, quæ fit ipso jure, nulla lo
verbō-

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

verborum declaratione interveniente. *Rebuf. in praxi benef. tit. de tenuitate renunt. Flamin. de resignat. benef. lib. I. qu. I. & 2.* Exempla dant duo: *Primum*, qui acceptat secundum beneficium incompatibile cum priore, securā ejus possessione, censetur renuntiare primo: *c. de multa. 28. inf. de probend. Clem. gratia. de rescript. Extrav. excrabilis. Joan. 22. §. qui verò eod. Concil. Trident. sess. 7. de reform. cap. 4. & sess. 24. de reformat. cap. 17. Maseard. de probat. concl. 183. Perr. Gregor. Syntagma. jur. univ. lib. 17. cap. 17. num. 22. Horel. de incompatib. benef. part. 1. cap. 13. Vallens. in par. ad b. t. & alii.* Secundum ponunt in eo, qui constitutus in minoribus ordinibus, matrimonium contrahit, *c. quod à te. & c. c. diversi. inf. de Cleric. conjug. Gloss. inc. un. cod. in 6. Covarr. de sponsal. p. 2. c. 6. §. 3. num. 5. Maseard. de probat. concl. 182. num. 3.* vel fit miles secularis; nam eum volunt tacitè renuntiare beneficio, si quod habet; cum exerceat actum clericatu omnino contrarium. *c. in audience. 25. de sent. excommun. ubi Dd.* Sed neutrum valet. Nec enim beneficiati illi privantur beneficiiis suis, vi alicuius Renuntiationis, sed vi legis & ipso jure; *Navar. in c. accepta. opposit. 8. num. 4. de refit. spoliat.* ut satis innunt textus allegati.

Plenius ergo describenda Renuntiatio; cum Barbosa d. cap. num. 40. Nempe ut sit illa quæ non ex verbis, sed ex actu ad renuntiandum accommodata à jure inducitur.

Talis Renuntiationis exempla habemus: 1. *In c. transmissa. hic. ubi Clericus bona quæ donavit Ecclesiæ, repetit; qui eam propterea dimittere voluisse præsumitur: 2. In c. ex ore. de his quæ fiunt à majori part. capit. ubi ex eo, quod litigans super quadam Præpositura, colliganti reverentiam, quæ Præposito exhiberi debet, præbuit, juri suo renunciasse præsumitur: in c. veniens. & ibi Gloss. in verb. commississe. 3. In c. sane. & ibi Gloss. in verb. reddens. hic. ubi tradens apostolicas literas ordinario suo, renuntiare beneficio videtur.*

Renuntiare non præsumitur, qui se submittit gratiæ adversarii; d. c. veniens. qui subditos ab obedientia dissolvit. c. pen. hic.

II *Expressa Renuntiatio est, quæ si vel verbis ad hoc accommodatis, aut scripto juxta formam ad hoc à jure præscriptam.*

12 *Est duplex; alia Pura & Simplex, alia Conditionalis. Illa est, quæ fit in*